

Alf g 397

Sprawozdanie

Komisji szkolnej o wnioskach poselskich i petycjach reprezentacyj gminnych i powiatowych w sprawie założenia nowych szkół średnich i seminarjów nauczycielskich.

Wysoki Sejmie!

Wysoki Sejm wzywał kilkakrotnie Rząd do zakładania nowych szkół średnich i seminarjów nauczycielskich w naszym kraju.

Wprawdzie w ostatnich latach powstało kilka nowych szkół średnich i seminarjów nauczycielskich, lecz nowe te szkoły nie usunęły nadmiernego przepełnienia naszych szkół średnich, — liczba seminarjów także nie jest jeszcze wystarczającą.

Podczas każdej sesji sejmowej posłowie zgłaszają wnioski, liczne gminy miejskie i reprezentacje powiatowe nadsyłają petycje, domagające się nowych szkół średnich lub seminarjów w pewnych miejscowościach.

Komisya szkolna uznaje potrzebę zakładania nowych szkół średnich i seminarjów nauczycielskich. Nie mając jednak materiału do oceny, w których miejscowościach zachodzi najpilniejsza potrzeba założenia bądźto szkoły średniej, bądź też seminarjum nauczycielskiego, nie może zalecić pewnych miejscowości przed innemi i musi pozostawić ocenę pierwszeństwa Radzie szkolnej krajowej.

Komisya szkolna wnosi przeto :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

1. Wzywa się Rząd, aby ze względu na nadmierne przepełnienie naszych szkół średnich, na potrzebę sił nauczycielskich dla szkół ludowych zakładał nowe szkoły średnie i seminarja nauczycielskie w szybszem tempie, niż to się działo dotychczas, a to najpierw w tych miejscowościach, w których zachodzi najpilniejsza potrzeba założenia szkoły średniej lub seminarjum nauczycielskiego bez względu na wysokość prestacyj ofiarowanych przez gminy.

2. Wnioski poselskie, a mianowicie: a) wniosek posła Wursta o założenie szkoły średniej w Kałuszu, b) wniosek posła Brunickiego o założenie szkoły średniej w Gródku Jagiellońskim, c) wniosek posła Kleskiego o utworzenie seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Kołomyi, d) wniosek posła Mieczysława Urbańskiego o założenie gimnazjum w Brzozowie, e) wniosek posła Starzyńskiego o założenie szkoły realnej w Rawie ruskiej, f) wniosek posła Żerdeckiego o otwarcie szkoły średniej w Leżajsku, g) wniosek posła Stojalowskiego o otwarcie gimnazjum w Białej, h) wniosek posła Zdzisława Tarnowskiego o założenie szkoły średniej w Tarnobrzegu, i) wniosek posła Pastora o założenie gimnazjum w Strzyżowie, j) wniosek posła Oleśnickiego o założenie gimnazjum z językiem wykładowym ruskim w Brzeżanach i w Stryju, k) wniosek posła Korola o założenie

gimnazjum z językiem wykładowym ruskim w Samborze, — tudzież petycje: a) gminy miasta Kamionka Strumiłowa o założenie gimnazjum w Kamionce, b) gminy miasta Zaleszczyk o założenie gimnazjum w Zaleszczykach, c) gminy miasta Wieliczki o założenie gimnazjum w Wieliczce, d) gminy miasta Dolina o założenie gimnazjum w Dolinie, e) Wydziału powiatowego i Rady miejskiej w Rawie ruskiej o założenie szkoły realnej w Rawie ruskiej, f) gminy miasta Jaworowa o założenie szkoły średniej w Jaworowie, g) gmin powiatu brzozowskiego o założenie gimnazjum w Brzozowie, odstępuje się Radzie szkolnej krajowej do zbadania i dalszego urzędowania.

Przewodniczący :

Czartoryski.

Sprawozdawca :

Tomaszewski.